



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月2日

上場会社名 三井トラスト・ホールディングス株式会社
(URL <http://www.mitsuitrust-fg.co.jp/>)

(コード番号：8309 東証第一部)

代表者 取締役社長 田辺 和夫
問合せ先責任者 経営企画部 次長 小俣 耕一 TEL (03)5232-8642

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	99,745	8.7	35,043	130.2	34,768	254.1
18年3月期第1四半期	109,231	14.6	15,224	45.2	9,819	37.1
(参考)18年3月期	481,036		138,361		119,684	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	42 26	19 39
18年3月期第1四半期	11 93	5 48
(参考)18年3月期	139 04	66 74

(注)経常収益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、前年度に引続き不動産手数料、投資信託の販売手数料等の役務取引等収支が好調に推移しました。また、株式等売却益の増加、貸倒引当金戻入等による与信関係費用の減少等の要因も加わり、四半期純利益は前年同四半期比249億円増加し、347億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	13,323,201	898,029	6.7	436 96
18年3月期第1四半期	13,124,706	606,470	4.6	211 74
(参考)18年3月期	13,808,769	858,850	6.2	512 08

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第52条の25の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成10年大蔵省告示第62号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前年度末比4,855億円減少して13兆3,232億円となりました。主要な勘定の増減については、貸出金が前年度末比839億円減少して7兆2,081億円、有価証券が前年度末比937億円減少して3兆7,420億円、預金が前年度末比2,009億円減少して8兆1,792億円となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想

業績予想については、平成18年5月22日公表の数値から変更はありません。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成19年3月期 第1四半期末 (A)	平成18年3月期末 (B)	増減(A-B)	(参考) 平成18年3月期 第1四半期末
(資産の部)				
現金預け金	246,380	431,560	185,180	366,269
コールローン及び買入手形	101,716	164,553	62,837	21,404
買入先払金	900	900	-	900
債券借取引支払保証金	68,547	74,243	5,696	50,970
買入金銭債権	106,099	108,982	2,882	118,605
特定取引資産	67,578	44,883	22,695	98,857
金銭の信託	5,588	7,651	2,062	12,986
有価証券	3,742,019	3,835,789	93,769	3,580,462
貸出金	7,208,146	7,292,088	83,941	7,265,080
外国為替	898	37,598	36,699	841
その他資産	421,961	454,267	32,305	395,626
有形固定資産	208,549	-	-	-
無形固定資産	46,059	-	-	-
不動産	-	220,351	-	221,400
繰延税金資産	190,797	164,313	26,484	235,036
繰延税金負債	-	8,965	-	9,074
連結支払引当金	963,052	1,023,351	60,298	822,062
貸倒引当金	55,096	60,730	5,633	74,870
資産の部合計	13,323,201	13,808,769	485,567	13,124,706
(負債の部)				
預渡性預金	8,179,210	8,380,196	200,985	8,677,192
コールマネー及び売渡手形	304,270	426,760	122,490	230,740
売入先払金	409,849	394,088	15,761	201,691
債券借取引受入担保金	25,603	38,307	12,704	-
コマシャル・ペーパー	852,359	840,412	11,947	703,641
特定取引負債	2,000	-	2,000	-
借入金	8,715	6,945	1,769	12,403
外国為替	162,532	165,445	2,913	164,962
外社	363	47	315	513
株予約権付社債	209,626	211,591	1,964	202,556
新株	120	120	-	331
信託助定借入金	1,095,824	1,161,278	65,453	1,198,113
その他の負債	178,320	150,615	27,704	183,989
賞与引当金	48	3,187	3,139	43
退職給付引当金	1,898	1,842	55	1,627
補償請求権損失引当金	8,732	9,539	806	-
日本国際博覧会出展引当金	-	-	-	99
繰延税金負債	22,643	29,646	7,002	11,760
支払引当金	963,052	1,023,351	60,298	822,062
負債の部合計	12,425,172	12,843,377	418,205	12,411,727
(純資産の部)				
資本	261,579	-	-	-
資本剰余金	126,298	-	-	-
利益剰余金	300,783	-	-	-
自己株式	1,140	-	-	-
株主資本合計	687,521	-	-	-
株式等評価差額金	147,937	-	-	-
繰延ヘッジ損益	27,751	-	-	-
土地再評価差額金	15,527	-	-	-
為替換算調整勘定	425	-	-	-
評価・換算差額等合計	104,233	-	-	-
少数株主持分	106,274	-	-	-
純資産の部合計	898,029	-	-	-
負債及び純資産の部合計	13,323,201	-	-	-
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	106,541	-	106,508
(資本の部)				
資本	-	261,579	-	261,529
資本剰余金	-	126,297	-	126,197
利益剰余金	-	274,583	-	164,000
土地再評価差額金	-	15,527	-	14,810
その他の有価証券評価差額金	-	213,547	-	71,018
為替換算調整勘定	-	539	-	651
自己株式	-	1,090	-	814
資本の部合計	-	858,850	-	606,470
負債、少数株主持分及び資本の部合計	-	13,808,769	-	13,124,706

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成19年3月期 第1四半期 (A)	平成18年3月期 第1四半期 (B)	増減 (A - B)	(参考) 平成18年3月期 (要約)
経 常 収 益	99,745	109,231	9,486	481,036
信託報酬 資金運用収益 (うち貸出金利息) (うち有価証券利息配当金)	15,271 29,361 (17,076) (10,696)	16,911 33,726 (21,687) (9,944)	1,640 4,365 (4,611) (751)	72,049 165,450 (84,237) (72,920)
役務取引等収益 特定取引収益 その他業務収益 その他経常収益	28,041 1,185 773 25,113	25,999 762 18,433 13,399	2,042 422 17,660 11,714	122,711 4,503 22,577 93,743
経 常 費 用	64,701	94,006	29,304	342,675
資金調達費用 (うち預金利息)	11,797 (4,796)	11,468 (4,265)	329 (531)	46,622 (16,992)
役務取引等費用 特定取引費用 その他業務費用 営業経費用 その他経常費用	3,709 - 1,603 33,811 13,780	3,519 18 21,052 32,235 25,711	189 18 19,448 1,575 11,931	15,691 139 19,579 129,007 131,635
経 常 利 益	35,043	15,224	19,818	138,361
特 別 利 益 特 別 損 失	4,924 69	387 727	4,537 657	3,391 1,831
税金等調整前四半期(当期)純利益 法人税、住民税及び事業税 法人税等調整額 少数株主利益	39,898 2,805 811 1,512	14,884 2,581 893 1,589	25,013 224 82 77	139,921 12,201 1,901 6,132
四 半 期 (当 期) 純 利 益	34,768	9,819	24,949	119,684

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
前連結会計年度末残高	261,579	126,297	274,583	1,090	661,369
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	8,569	-	8,569
四半期純利益	-	-	34,768	-	34,768
自己株式の取得	-	-	-	51	51
自己株式の処分	-	1	-	1	3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	1	26,199	49	26,151
当四半期末残高	261,579	126,298	300,783	1,140	687,521

(単位：百万円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等					少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	土 地 再 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
前連結会計年度末残高	213,547	-	15,527	539	197,480	106,541	965,391
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	8,569
四半期純利益	-	-	-	-	-	-	34,768
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	51
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-	3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）	65,609	27,751	-	114	93,247	266	93,514
当四半期中の変動額合計	65,609	27,751	-	114	93,247	266	67,362
当四半期末残高	147,937	27,751	15,527	425	104,233	106,274	898,029

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	85,412	14,332	99,745	-	99,745
(2)セグメント間の内部経常収益	3,776	24,402	28,178	(28,178)	-
計	89,189	38,735	127,924	(28,178)	99,745
経常費用	53,490	15,503	68,994	(4,292)	64,701
経常利益	35,698	23,232	58,930	(23,886)	35,043

前年同四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	96,306	12,925	109,231	-	109,231
(2)セグメント間の内部経常収益	2,799	24,528	27,328	(27,328)	-
計	99,106	37,454	136,560	(27,328)	109,231
経常費用	83,024	14,369	97,393	(3,386)	94,006
経常利益	16,081	23,084	39,166	(23,941)	15,224

（参考）前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	424,196	56,840	481,036	-	481,036
(2)セグメント間の内部経常収益	14,554	27,937	42,492	(42,492)	-
計	438,750	84,777	523,528	(42,492)	481,036
経常費用	301,857	57,422	359,279	(16,604)	342,675
経常利益	136,893	27,355	164,249	(25,887)	138,361

- (注) 1. 当セグメント情報は、監査法人による会計監査を受けておりません。
 2. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
 3. 業務区分は、連結会社の主たる事業の内容により区分しております。「金融関連業その他」は、信用保証、リース、クレジット・カード業務等であります。